استاذ اور شاگرد کی عمر میں کم از کم دس سال کا فرق ہی
مان لیا جاتے تو اس اندازے کے مطابق خادم کی ولادت ۱۸۱۱ء کے لگ بھگ قرار پاتی ہے۔
اور غالب سے ملاقات کے وقت (۱۲۸۳ھ/۱۸۶۵ء) خادم ۵۴ سال کے رہے ہوں گے۔ دیوان کی
طباعت جمادی الاول ۱۳۰۳ھ (مارچ ۱۸۸۵ء) میں ہوئی، جبکہ صاحب دیوان کی عمر ۷۴ سال کے
قریب تھی۔ اہتمام طباعت تک ان کی حیات کے ثبوت میں خاتمہ طبع کے یہ الفاظ ملتے ہیں: دیوان
جناب منشی محمدی صاحب نوشونویس مخلص خادم بردوانی دام فیضہ اوستاد جناب مہتاب مہتاب
چند بہادر، والی بردوان، سبھی فراوان منشی سید عبد الرحیم ابدنعت کوہ مظلم